
CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436534

PORTARIA N0 241/2012-DIGEP/SEJUDH                            
Belém (PA), 10 de setembro de 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 130965A/2, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA, matrícula nº. 5851033/4, 
ocupante do cargo de Psicóloga, no período de 24/08/2012 a 
22/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436539

PORTARIA N0 242/2012-DIGEP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 10 DE SETEMBRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 131327A/1, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
SIGLYA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, matrícula nº. 
2008556/5, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no 
período de 22/08/2012 a 20/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436789

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Órgão: SEJUDH
Adesão a Ata de Registro de Preço 59/12-Orgão
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NO 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DIARIOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO HIGIENICA 
DE AREAS INTERNAS E EXTERNAS
Valor :565.800,00
Ordenador de Despesa: José Acreano Brasil Junior- 
Secretario de Estado da SEJUDH.

PORTARIA Nº 478/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436361

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência deste presidente que estará se 
deslocando à Manaus-AM, atendendo convocação do INMETRO 
para participação da Reunião Regional e de Planejamento 
Técnico e Financeiro, a qual será realizada no período de 
17/09 a 21/09;
Considerando, ainda, a ausência do Presidente Titular deste 
IMETROPARÁ, nos dias 19 e 20 de setembro de 2012;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Procurador Autárquico, WALTER COSTA 
JÚNIOR, matrícula 276, para responder pela presidência deste 
IMETROPARÁ, nos dias 19 e 20 de setembro do corrente, durante 
ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de agosto de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436486

PORTARIA: 504
Objetivo: Apoio aos servidores que sofreram acidente de carro 
na estrada PA-150,entre os municipios de tailândia e goianésia.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia e Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
199/MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA (Gerente 
da DSERG) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2012 a 
03/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436337

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Valor: 66,000.00
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Garantir tratamento a dependência Química. 
Contrato: 49-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PAPA JOÃO XXIII NO BRASIL - CASA 
A RESSURREIÇÃO
Endereço: Vl de Apeú, Bairro: Apeú, s/nº
CEP. 68747-000 - Apeú/PA
Complemento: Km 5, RAM Boa Vista
Email: aspj23@oi.com.br
Telefone: 9137215951 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436514

PORTARIA Nº 1170/12 – SETER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando o 
Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e o Decreto nº249, 
de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre o cumprimento 
do Estágio Probatório de servidor Público Civil. Considerando, 
ainda, o Processo 387301/08 – SETER. R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor REGIS HORTA DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula nº 57192936/1, considerando-o apto para 
exercer o cargo de Psicólogo, com o conceito de avaliação fi nal 

“EXCELENTE”, conforme respectivo processo. Registre-se. 
Publique-se e Cumpra-se Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, em 12 de setembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RESUMO DE PORTARIAS DE LIC. PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436520

PORTARIA Nº 1177/12 – SETER, 13 de setembro de 2012.
Nome: Verônica Bastos Machado
Cargo: Advogado          Matrícula: 3192407/1
Triênio: 12/01/05 a 11/01/08 (30 dias)
Período de Licença: 15/10/12 a 13/11/12
Lotação: Gabinete/NUJUR
PORTARIA Nº 1178/12 – SETER, 13 de setembro de 2012.
Nome: Ana Fátima Nobre Lima
Cargo: Biblioteconomia          Matrícula: 345237/2
Triênio: 17/07/97 a 16/07/00 (30 dias)
Período de Licença: 01/10/12 a 30/10/12
Lotação: DAF/GAL
PORTARIA Nº 1179/12 – SETER, 13 de setembro de 2012.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Cargo: Motorista          Matrícula: 3192342/1
Triênio: 12/07/01 a 11/07/04 (60 dias) e 12/07/04 a 11/07/07 
(30 dias) 
Período de Licença: 19/10/12 a 16/01/13
Lotação: DAF/GAL
PORTARIA Nº 1180/12 – SETER, 13 de setembro de 2012.
Nome: Altair Nascimento da Silva Pires
Cargo: Sociólogo          Matrícula: 3218830/1
Triênios: 28/08/02 a 27/08/05 e 28/08/05 a 27/08/08 
Período de Licença: 01/10/12 a 28/01/13 (120 dias)
Lotação: DQP

RESUMO DE PORTARIA DE LIC. SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436522

PORTARIA Nº 1176/12 – SETER, 13 de setembro de 2012.
Nome: Marta Ferreira Correa
Cargo: Agente Administrativo               Matrícula: 57188255/1             
Laudo Médico nº 131265A/1
Período de Licença: 20/08/12 a 08/09/12
Lotação: DAF

RESUMO DE PORTARIA DE PROR. DE LIC. SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436532

PORTARIA Nº 1175/12 – SETER, 13 de setembro de 2012.
Nome: Altair Nascimento da Silva Pires
Matrícula: 3218830/1              Cargo: Sociólogo
Laudo Médico: 129562A/1
Período de Licença: 04/05/12 a 02/08/12
Lotação: DQP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436560

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na Produção 
de Eventos e Serviços Correlatos, conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência, constante no Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136061330000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436647

PORTARIA: 1182/12
Objetivo: realizar palestra aos pescadores do município de 
Limoeiro do Ajuru, para orientações sobre o benefício do Seguro 
Defeso
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900726/RICARDO TADEU FONSECA FERREIRA (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


